“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO DE LEI N. º _____ /2024.

BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO
MÉRITO PROFISSIONAL DA
ENFERMAGEM A ENFERMEIRA
LANNA JENIFFER SILVA RODRIGUES,
EM RECONHECIMENTO AO
INESTIMÁVEL TRABALHO E
CONTRIBUIÇÃO EM PROL DA
MELHORIA DA SAÚDE DA
POPULAÇÃO DE BOA VISTA - RR.

O Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista, faz saber que a Edilidade
aprovou e ele promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida a medalha de honra ao mérito profissional da

enfermagem a enfermeira Lanna Jeniffer Silva Rodrigues – por seus relevantes
serviços e inestimável trabalho em prol da melhoria da saúde da população de Boa
Vista – RR.

Parágrafo Único – A solenidade de entrega do Título, dar-se-á no Plenário

Estácio Pereira de Mello.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos

Vereadora/CMBV

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Lanna Jeniffer Silva Rodrigues, nascida em Itaituba, Pará, é filha de

Joyce Brito da Silva e Claudio Rodrigues. Aos 31 anos, construiu uma carreira notável

na área da saúde, marcada por dedicação, empatia e um constante compromisso com

o bem-estar da comunidade. Graduada em Enfermagem pela Universidade Federal

de Roraima (2016), Lanna é especialista em Saúde Pública com Ênfase em Saúde da

Família pela UNINTER e enfermeira obstétrica pela Universidade Federal Fluminense,

por meio de uma parceria com a Prefeitura Municipal de Boa Vista. Atualmente, é

mestranda no Programa Acadêmico em Ciências do Cuidado em Saúde, também pela

Universidade Federal Fluminense.

A trajetória profissional de Lanna reflete seu empenho em diversas

frentes de trabalho. Iniciou sua carreira como enfermeira na Estratégia Saúde da

Família em Pacaraima (2017-2018), onde também atuou como Coordenadora de

Imunizações (2018-2019). Posteriormente, integrou a equipe do Hospital Materno

Infantil Nossa Senhora de Nazareth (2020-2022) e do Hospital de Campanha (2022).

Entre 2021 e 2022, foi apoiadora da OPAS em temas relacionados à imunização,

consolidando sua expertise na área. Desde 2020, atua como enfermeira da Estratégia

Saúde da Família na Prefeitura Municipal de Boa Vista, desempenhando um papel

essencial no cuidado longitudinal da população.

Atualmente, Lanna trabalha na Unidade Básica de Saúde Santa Luzia,

onde combina sua formação acadêmica com práticas inovadoras no cuidado à saúde.

Além de atender às linhas de cuidado estabelecidas pelo Ministério da Saúde, ela

participa de iniciativas transformadoras como o grupo "Mais Saúde", voltado para

idosos, e o grupo de cessação do tabagismo. No campo da saúde materna, destaca-

se no Projeto Integra, que oferece acompanhamento integral às gestantes, seus

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

parceiros e famílias, utilizando práticas integrativas e complementares ao pré-natal,

elaboração de plano de parto e arte fetal.

Com uma trajetória marcada por experiências diversificadas e um

profundo compromisso com o cuidado humano, Lanna Jeniffer Silva Rodrigues é um

exemplo de profissionalismo e dedicação. Sua atuação transcende o atendimento

técnico, promovendo uma saúde mais humanizada e integral, que transforma vidas e

fortalece a comunidade.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos
Vereadora/CMBV

		2024-12-03T09:01:40-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento

		2024-12-03T09:02:02-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento